
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 12 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2595 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 471/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Senhora MARIA EDUARDA PEREIRA CASTANHA, para 

exercer a função de Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio, 

desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V 

da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de julho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2543. 

PORTARIA Nº 477/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Senhora PAULA CRISTINA XAVIER MAGALHÃES DE 

CASTRO, para exercer a função de Superintendente de Recursos Huma-

nos da Saúde, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos 

Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e 

suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeitos a partir de 04 de julho de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 03 de julho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2543. 

PORTARIA Nº 718/2023 
 
ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-
buições legais, 
 

R E S O L V E 
 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

 
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 067/2023 
PROCESSO 
N° 855/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MASSA ASFALTICA EM SACO DE 
25KG PARA ATENDER A DE-
MANDA DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 11 de setembro de 2023. 
 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 
PREFEITO EM EXERCICIO 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 719/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 493 de 11 de 

agosto de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor WAGNER 

SILVA DE SOUZA, para exercer a função de Operador de Máquina Es-

cavadeira Hidráulica, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo 

com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em 

contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei 

Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários 

e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de setembro de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2595 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 720/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 494 de 18 de 

agosto de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor GE-

RALDO BRAGANÇA LOPES, para exercer a função de Motorista – Ca-

tegoria “D”, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 

704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-

ções. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de setembro de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 721/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

conforme Art. 3º, incisos I, II, III e Parágrafo Único da Emenda Constituci-

onal nº 47/2005, c/c o Art. 101, incisos I, II, III e Parágrafo Único da Lei 

Municipal nº 1662 de 13 de dezembro de 2016, a Senhora SEBASTIANA 

PERES DE SOUZA, que exercia a função de Auxiliar de Serviços Gerais, 

desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 025/93, com proventos integrais 

ao tempo de contribuição da servidora no cargo efetivo em que se deu a 

aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 05 de setembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de setembro de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 722/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-

ses, a contar de 1º de setembro de 2023 até 30 de novembro de 2023, a Se-

nhora CLAIR INES KRAMER, ocupante do cargo de Auxiliar em En-

fermagem. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de setembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de setembro de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 723/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 02(dois) me-

ses, a contar de 04 de setembro de 2023 até 03 de novembro de 2023, a 

Senhora ADRIANA TEREZINHA GUARDA LARA, ocupante do cargo 

de Médico 20HRS. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de setembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de setembro de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 724/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 30(trinta) 

dias, a contar de 1º de setembro de 2023 até 30 de setembro de 2023, o 

Senhor WANDERSON REIS SALES VILELA, ocupante do cargo de 

Médico 20HRS. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de setembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de setembro de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2595 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

PORTARIA Nº 725/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de 

conformidade com a Lei Municipal nº 1.870 de 19 de dezembro de 2019, 

 

CONSIDERANDO, o Decreto nº 2.323 de 13 de julho de 2023, que Regulamenta a Lei Municipal nº 2.173 de 15 de junho de 2023; 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Nomear os Membros da Equipe de Controle, Avaliação e Auditoria dos Serviços da Saúde, conforme composição abaixo: 

 

SERVIDOR FUNÇÃO 

ANA CAROLINE RODRIGUES WOLFF AGENTE ADMINISTRATIVO 

ANDREIA NOVAIS DOS SANTOS BARRETO MÉDICO AUDITOR 

CRISTIANO SOARES DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 

HEBY ANSELMO SOUSA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

JANIA NUBIA PIMENTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

JAQUELINE MATOS DA CROCE MÉDICO AUDITOR 

KELVIN WILKER MACEDO DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 

TEREZINHA RAZIA DEL PAULO CONTADOR 

 

Artigo 2º - Nomear os Membros da Equipe de Regulação dos Serviços da Saúde, conforme composição abaixo: 

 

SERVIDOR FUNÇÃO 

CARLOS MANOEL DO CARMO FILHO MÉDICO AUTORIZADOR 

CYNDI JANILLE ESTEVES DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

DOWGLAS ALVES GAGO PEIXOTO DE FARIA MÉDICO REGULADOR 

ELISANGELA APARECIDA PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL 

ELISANGELA DA SILVA OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO 

GEANE PEREIRA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 

MARIA ROSELI APARECIDA CORREIA ASSISTENTE SOCIAL 

MARLANA MAISA ZIMMERMANN AGENTE ADMINISTRATIVO 

PAULO HENRIQUE BORGES DO NASCIMENTO MÉDICO AUTORIZADOR 

THAYSSA SILVA ALMEIDA ASSISTENTE SOCIAL 

WASLLEY BARBOSA FRANCISCO AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

Artigo 3º - Nomear os Membros de Direção Técnica e Direção Clínica, conforme composição abaixo: 

 

SERVIDOR FUNÇÃO 

ANTONIO ALVES DE SOUZA NETO DIRETOR CLÍNICO UPA 

CYRO GOES DE MORAES GAVIOLI DIRETOR TÉCNICO CEMOC 

PAULO HENRIQUE BORGES DO NASCIMENTO DIRETOR TÉCNICO SAMU 

RODRIGO MOREIRA MAGALHAES DIRETOR TÉCNICO UPA 

 

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando os efeitos da Portaria nº 623/2023.  

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de setembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 12 de setembro de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO.  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2595 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

PORTARIA INTERNA Nº 045/2023/SMS/SUS 

 

ERALDO GONÇALVES FORTES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

“Nomeia profissionais para compor a Comissão da Farmácia Terapêutica – CFT”. 

 

I - Nomear os profissionais, abaixo relacionados, para comporem a Comissão da Farmácia Terapêutica da Secretaria Municipal de Saúde de Primavera do Leste 

(CFT/SMS – MT): 

 

COMITÊ EXECUTIVO 

Presidente: Lucineide Rocha Maximino - Farmacêutica 

 

EQUIPE MULTIPROFISSIONAL 

Letícia de Souza Wbatuba - Farmacêutica 

Bruna Oenning Bernardino Silva - Farmacêutica 

Eliete Silva do Carmo - Farmacêutica 

 

GESTÃO:  

Eliana Hinterholz Mello – Enfermeira Padrão 

Terezinha Razia Del Paulo - Enfermeira Padrão 

Maria Roseli Aparecida Correia – Assistente Social 

 

CENTRAL DE REGULAÇÃO:  

Thayssa Silva Almeida - Assistente Social 

Elisangela Aparecida Pereira (Suplente) - Assistente Social 

 

ATENÇÃO BÁSICA: 

Edezia Deanny Pires Guirra (titular) – Enfermeira Padrão 

Solange Abreu dos Santos (Suplente) - Enfermeira Padrão 

Raiany Aguiar Conceição – Cirurgiã Dentista 

Emanuela Frota Prado - Médico  

 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA:  

Rafael de Sousa Duarte - Médico 

Roberta Bernardelli (titular) – Enfermeira Padrão 

Tania Regina Horácio de Souza (suplente) - Enfermeira Padrão 

Cibeli Nascimento Rodrigues - Cirurgiã Dentista 

Natalye Wagner de Souza - Psicóloga 

 

URGÊNCIA/ EMERGÊNCIA:  

Gabriela Castanho Gimenes - Farmacêutica 

Antonio Alves de Souza Neto - Médico 

Vanderleia Alves Xavier - Enfermeira Padrão 

 

II – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

III – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Esta portaria entra em vigor em 01º de setembro de 2023, revogando-se disposições anteriores. 

 

Registre-se e Publica-se, 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

01º de Setembro de 2023. 

 

ERALDO GONÇALVES FORTES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA N° 906/2022 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2595 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  

LICITAÇÕES 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA 
CONCORRÊNCIA N° 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°174/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DA OBRA DENOMINADA: ARQUIBANCADA DO ESTÁDIO SANTO 
RENOSTO “O CERRADÃO” LOCALIZADO NA RUA DOS ANGARES 
Nº 444 - PARQUE INDUSTRIAL,PRIMAVERA DO LESTE - MT; FOR-
NECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E 
TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
Após a analise da planilha de composição de custos realizada pelo departa-
mento de engenharia a qual manifestou-se através do parecer nº 0460/2023-
DAET manteve-se a seguinte classificação: 
 
1. MK ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ 

Nº 08.681.151/0001-64, com a proposta global no valor de R$ 
5.148.657,45 (Cinco Milhões, cento e quarenta e oito mil, seiscentos e 
cinquenta e sete Reais e quarenta e cinco centavos); 

 
Em conformidade com a decisão circunstanciada e lavrada em ata que se 
encontra acostada no respectivo processo licitatório e publicada no site 
www.primaveradoleste.mt.gov.br aba “Editais e Licitações”. Informamos 
que não houve recurso interposto na fase de habilitação e proposta deste 
procedimento licitatório. 
 
Primavera do Leste - MT, terça-feira, 12 de setembro de 2023. 
 

Adriano Conceição de Paula 
Presidente da CPL 

 
Silvia Aparecida Antunes de Oliveira 

Membro da CPL 
 

Regiane Aparecida do Carmo 
Membro da CPL 

 
*Original assinado nos autos 

TERMO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°174/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 

DA OBRA DENOMINADA: ARQUIBANCADA DO ESTÁDIO SANTO 

RENOSTO “O CERRADÃO” LOCALIZADO NA RUA DOS ANGARES 
Nº 444 - PARQUE INDUSTRIAL,PRIMAVERA DO LESTE - MT; FOR-

NECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E 

TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, 

EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, através da Comissão 

Permanente de Licitações,  nomeada pela Portaria nº 621 de 11 de agosto de 

2023, torna Público e para conhecimento dos interessado o resultado, no 

qual sagrou-se vencedora a licitante: MK ENGENHARIA E CONSTRU-

ÇÕES LTDA inscrita no CNPJ Nº 08.681.151/0001-64, com a proposta glo-

bal no valor de R$ 5.148.657,45 (Cinco Milhões, cento e quarenta e oito 
mil, seiscentos e cinquenta e sete Reais e quarenta e cinco centavos) Ficando 

os autos do certame à disposição de qualquer interessado que queira exa-

miná-los.  
 

Primavera do Leste - MT, terça-feira, 12 de setembro de 2023. 

 
Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

 
Silvia Aparecida Antunes de Oliveira 

Membro da CPL 

 
Regiane Aparecida do Carmo 

Membro da CPL 

 

*Original assinado nos autos 

TERMO NEGATIVO DE RECURSO 

CONCORRÊNCIA N° 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°174/2023 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 

DA OBRA DENOMINADA: ARQUIBANCADA DO ESTÁDIO SANTO 

RENOSTO “O CERRADÃO” LOCALIZADO NA RUA DOS ANGARES 
Nº 444 - PARQUE INDUSTRIAL,PRIMAVERA DO LESTE - MT; FOR-

NECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E 

TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, 

EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 

A Comissão Permanente de Licitações, instituída pela Portaria n° 621/2023 

de 11/08/2023, vem por meio do presente tornar público e para conheci-
mento de todos os interessados que após proferida decisão da CPL não 

houve recurso interposto FASE DE  HABILITAÇÃO E PROPOSTA. 

 
Primavera do Leste - MT, terça-feira, 12 de setembro de 2023 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°174/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇOS DE CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DENOMINADA: ARQUIBANCADA DO ESTÁDIO SANTO RE-
NOSTO “O CERRADÃO” LOCALIZADO NA RUA DOS ANGARES Nº 
444 - PARQUE INDUSTRIAL,PRIMAVERA DO LESTE - MT; FORNE-
CENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO 
QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDI-
TAL E SEUS ANEXOS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe o inciso VI, 
do art. 43, da Lei nº 8.6666/93; 
 
CONSIDERANDO, o teor do Parecer Jurídico nº 122/2023, emitido pela 
Procuradoria Geral desta Prefeitura, cujo teor visa assegurar a legalidade na 
homologação da Concorrência nº 003/2023.  
 
CONSIDERANDO, que o certame atendeu aos ditames da Lei de licita-
ções, respeitando o observando os procedimentos exigidos;  
 
CONSIDERANDO, que o processo licitatório foi julgado com observância 
de critérios objetivos, sagrando-se vencedora a licitante que ofertou a me-
lhor proposta observando o critério de menor preço e melhor técnica apre-
sentado;  
 
CONSIDERANDO, que foram respeitados todos os prazos legais e que não 
ser verificou nenhuma causa de nulidade do certame, não existindo, por-
tanto, qualquer recurso pendente ao referido Processo Licitatório;  
 

RESOLVE: 
 
I - ADJUDICAR o objeto do processo licitatório em favor da empresa MK 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ Nº 
08.681.151/0001-64, com a proposta global no valor de R$ 5.148.657,45 
(Cinco Milhões, cento e quarenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e sete 
Reais e quarenta e cinco centavos). Ficando os autos do certame à disposi-
ção de qualquer interessado que queira examiná-los 
 
II - HOMOLOGAR o resultado final da Concorrência 003/2023, nos ter-
mos da Ata de Sessão e Pareceres Jurídicos e ofícios do departamento de 
Engenharia constantes no respectivo certame. 
 
Primavera do Leste/MT, 12 de setembro de 2023. 
 

Leonardo Tadeu Bortolin 
Prefeito Municipal 

 
*Original assinado nos autos do processo. 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2595 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 329/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1418/2023, em favor de LUCAS MARTINS 
- MEI, para Prestação de Serviços de Oficinas de Danças Urbanas, na mo-

dalidade Avaliador, junto ao evento “III Festival de Culturas Urbanas”, em 

atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 
-  SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, 

“caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 600,00 (Seiscentos reais). 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 331/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1420/2023, em favor de LUCAS MARTINS 

- MEI, para prestação de Serviços artístico-culturais, na modalidade Oficina 

de Processos de Intervenção Urbana, junto ao evento “III Festival de Cultu-
ras Urbanas”, em atendimento a Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Tu-

rismo e Juventude - SECULT, conforme o  credenciamento nº 03/2020, nos 

termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 200,00 
(Duzentos reais), tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 332/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1421/2023, em favor de LIAME ASSOCIA-

ÇÃO DE APOIO À CULTURA, para Prestação de Serviços de Oficinas de 

Danças Urbanas, na modalidade Avaliador, junto ao evento “III Festival de 
Culturas Urbanas”, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, La-

zer, Turismo e Juventude -  SECULT, conforme o Credenciamento nº 

03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 
de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 333/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1422/2023, em favor de LIAME ASSOCIA-
ÇÃO DE APOIO À CULTURA, para prestação de Serviços artístico-cultu-
rais, na modalidade Oficina de Processos de Intervenção Urbana, junto ao 
evento “III Festival de Culturas Urbanas”, em atendimento a Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, conforme o  cre-
denciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, 
no valor total de R$ 300,00 (Trezentos reais), tendo presente o constante dos 
autos. 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 334/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1423/2023, em favor de CRISTIANE 
BRITO DE OLIVEIRA SANTOS GONÇALVES - MEI, para Prestação de 

Serviços de Oficinas, na modalidade Avaliador de danças urbanas, junto ao 

evento “III Festival de Culturas Urbanas”, em atendimento à Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, conforme o Cre-

denciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, 

no valor total de R$ 600,00 (Seiscentos reais). 
 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 335/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1424/2023, em favor de CRISTIANE 
BRITO DE OLIVEIRA SANTOS GONÇALVES - MEI, para Prestação de 
Serviços de Oficinas de dança, na modalidade Processos de Intervenção ur-
bana, junto ao evento “III Festival de Culturas Urbanas”, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, 
conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da 
Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 900,00 (Novecentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 337/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1426/2023, em favor de DANIEL FRAN-

CISCO DA SILVA, para Prestação de Serviços de Oficinas de Patins, junto 

ao evento “III Festival de Culturas Urbanas”, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, conforme o 

Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 

8.666/93, no valor total de R$ 1.000,00 (Um mil reais). 
 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 338/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1431/2023, em favor de FELIPE ZAMBAR-

DINO, para Prestação de Serviços de Oficinas de Patins, junto ao evento 
“III Festival de Culturas Urbanas”, em atendimento à Secretaria Municipal 

de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, conforme o Credencia-

mento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 12 de setembro de 2023 • Edição Extraordinária 2595 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 339/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1432/2023, em favor de DANIEL PINTO 

DOS SANTOS, para prestação de Serviços de Locução, durante o evento 
“III Festival de Culturas Urbanas”, em atendimento à Secretaria Municipal 

de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, conforme o Credencia-

mento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 800,00 (Oitocentos reais), 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, e Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 340/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 1433/2023, em favor de WANDREY FE-
LIPE DA SILVA LOTERIO, para prestação de Serviços de Locução, du-

rante o evento “III Festival de Culturas Urbanas”, em atendimento à Secre-

taria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, con-
forme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei 

nº 8.666/93, no valor total de R$ 800,00 (Oitocentos reais), 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, e Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 341/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1434/2023, em favor de MATHEUS CA-
BRAL SOUZA, para Prestação de Serviços de Oficinas de Danças Urbanas, 
na modalidade Avaliador, junto ao evento “III Festival de Culturas Urba-
nas”, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e 
Juventude -  SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos 
do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 400,00 (Quatro-
centos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA 

 

PREGÃO ELETRONICO Nº 45/2023 – SRP 

Processo nº 576/2023 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA CONFECÇÃO 

E INSTALAÇÃO DE BANCADA E PRATELEIRA DE GRANITO, 

VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNI-

CIPAIS DE EDUCAÇÃO, ASSISTENCIA SOCIAL, INFRAESTRU-

TURA E SAUDE DE PRIMAVERA DO LESTE. 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 

conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, por 

interesse da Secretaria de Administração, EM VIRTUDE DO FERIADO 

NACIONAL, FICA ALTERADO A DATA  DE ABERTURA DA SES-

SÃO PARA O DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023 ÀS 08H30MIM HO-

RÁRIO DE BRASÍLIA - DF, o local da disputa, demais cláusulas e anexos 

do instrumento convocatório permanecem inalterados.  

  

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados na plata-

forma do Licitanet e no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EM-

PRESA – Editais e Licitações. 

 

Primavera do Leste - MT, 12 de setembro de 2023. 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

 

 

A Bandeira de Primavera do Leste foi criada por Iraci Ruaro Tagli-

ani, Engenheira Civil que venceu o concurso promovido pela Prefeitura 

Municipal em 24 de maio de 1987. 

 

 Simbologia: 

• Imigrantes chegando na cidade de Primavera do Leste. 

• Sol: Esperança, novos horizontes. 

• Flor: Primavera. 

• Soja: Produção, economia da cidade. 

• Fundo amarelo ouro: Riqueza. 

• Verde: esperança de um futuro melhor, agricultura. 

• Branco: Paz. 

• Princípio da cidade de Primavera do Leste, entroncamento rodoviário. 

• Desenho da cidade. 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/

